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SZEMLELETFORMALASI STRATEGIA A FENNTARTHATOSAGERT

* ITM Fenntarthatésagi jovoképe:

>

Magyarorszagon a fenntarthatd rendszerek, infrastrukturak fejlesztése és implementalasa a

biztonsag és a jolét, illetve j6l-1ét érdekében

Magyarorszag reziliens legyen, amely olyan rendszer képesseg, amely a kils6é hatasokat
elnyeli és kdzben fenntartja az alapvet struktirakat és funkcidkat

Mindenki szamara elérhetd, takarékosan és biztonsagosan hasznalhatd kézszolgaltatasok
Egységes, allami digitalis adatbazis a kritikus infrastrukturakrol (viz, hulladék, energia
szolgaltatasok miszaki - egységes és frissul6 - adatai)

Infra-halézatok fejlesztése a természeti er6forrasok takarékos hasznalatanak, és az 6ko-
hatékony hozzaférhetéségnek a figyelembevételével

SMART megoldasok elterjesztése a Modern Varos Programon és a Magyar Falu
Programon keresztul

Elszakadas a hagyomanyos linearis gazdasagmodelltdl, amely nem egyeztethetd Ossze a
fenntarthatésaggal és a kdrnyezeti céljainkkal. Nem fenntarthaté az a modell, amelyben a
koérnyezettdl folyamatosan elvesziink és a folyamat végén a kdrnyezetbe hulladékot,
szennyezett vizet, mérgezett leveg6t bocsatunk

* Fenntarthato6 fejlédési cselekvési terv (2019-2022/2030) kialakitasa

>

Az Uj fenntarthaté fejl6dési keretrendszer, amely a 2030-as Agenda (The 2030 Agenda for
Sustainable Development) magjat képez6 17 db Fenntarthat6 Fejlesztési Célokat
(Sustainable Development Goals, SDG-s) és azokhoz kapcsolédéan 169 eszkozcélt
(targets) foglalja magaba, amelyek kdzott - a kdrnyezeti kihivasok mellett - olyan szocialis
és tarsadalmi problémak is szerepelnek, mint a szegénység leklizdése, vagy az éhezés
megszlntetése.

* Fenntarthaté Fejlédési kerettorvény elokészitése, amely a fenti célokat determinalja
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Tarsadalmi jelentdség:

Lakossag egészségugyi, joléti, jol-1éti allapotanak szignifikans
ndvekedése, amennyiben a projektcélok maradéktalanul
megvaldsulnak

Szemléletformalason keresztil a lakossag hozzajarulasa a célok
megvaldsulasahoz

Alacsony rezsikoltség elérése, akar hatdsagi arszabalyozas nélkl
A fligg6ség, kivaltképp az energiafliggéség csokkenése a lakossag
korében is

Z06ld és okos varosok kornyezeti elényeinek kihasznalasa

A kovetkez6 generacio, az unokaink sziikségleteinek, jovéjének
biztositasa



FENNTARTHATO FEJLODES
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A fenntarthaté fejlédés korunk legfontosabb koncepcidja (fogalma, paradigmaja), amely mind a mai
napig heves vitak targya, és szamos értelmezése létezik.

A probléma:

 Hogyan maradhat fenn az emberi tarsadalom anélkil, hogy tonkre tenné a |Iétezési teréll szolgald
természeti kdrnyezetet?

A fenntarthato fejlodés elvei melyeknek a szemléletformalasban is meg kell jelennie:

1.

© 0N UL Bk WN

Figyelem és gondoskodas az életk6zosségekrol

Az ember életmindségének javitasa

A Fold életképességének javitasa és diverzitasanak megdrzése

A nem megujuld erdforrasok hasznalatanak minimalizaldsa

A Fold eltarté képessége altal meghatarozott kereteken belll kellene maradni
Meg kell valtoztatni az emberek attit(idjét és magatartasat

Lehetdvé kell tenni, hogy a kdzosségek gondoskodjanak sajat kornyezetikrol
Biztositani kell az integralt fejl6dés és természetvédelem nemzeti kereteit
Globalis szdovetséget kell [étrehozni



FENNTARTHATO FEJLODES SZAKTERULETI SZINTRE

LEBONTANDO ALAPPILLEREI

Gazdasag
as tarsadalmi érdekek
harmdnidja
Gazdasag Tarsadalom
- Fenntarthatd
fejlodés
¥ ..
g :
.-'-..
Komyezet s
Komyezet y [arsadalmi
&5 gardasagi ardakak s kdmyazati drdokok
hianmonEgat harmdnidja
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«  mindhdrom pillért egylttesen kell
nézni

« kolcsOnhatasaik figyelembevétele

* mérlegelni kell 6ket a kilonb6z§
fejlesztési stratégiak, programok
kidolgozasa soran, tovabba a konkrét

intézkedésekben, cselekvésekben

Kommunikaciés célok

* az élethosszig tarté tanulas
elfsegitése

* a0 példak folyamatos megjelenitése
kilonb6z8 platformokon,

* a civil szervezetek aktivitasanak
szakszer( és célirdnyos egybefogdasa

* atémahoz kapcsolddd dontéshozdi

testlletek egységes szemléletének



FENNTARTHATO FEJLODESHEZ SZUKSEGES SZEMLELETFORMALAS
PERSPEKTIVAI

MINISZTERIUM

rendszerben valé gondolkodas,

a helyi problémak globalis kontextusban valo
értelmezése,

az eldvigyazatossag elvének alkalmazasa,
elOrejelzés

KULCSKOMPETENCIAK

a technolégia és tudomany egyedul nem tudjak ,
FEJLESZTESE

megoldani a fennallé problémakat,

normativ kompetencia
stratégiai kompetencia
egyuttmuikodés

Felel8s és kritikus gondolkodas

ontudatossag
integralt problémamegoldas

a fenntarthato fejlédés egy folyamatosan fejl6dd
koncepcid, igy a perspektivainak szama is
folyamatosan novekszik az id6 elérehaladtaval



MINISZTERIUM

SZAKTERULETTOL FUGGETLENUL A SZEMLELETFORMALAS
CELJA

* kritikai gondolkodasméd Ezen allampolgarok képzése megkezdbédhet az

kialakitdsa iskolarendszerben, ugyanakkor szukséges a
mar emlitett élethosszig tarto tanulasi

+ jovOképalkotas képessége folyamatban specialis modszerekkel és

tanulasi folyamatokkal fejleszteni a
* rendszerszintd gondolkodasmod kompetenciajukat, hogy végiil reflektaini

. 4talakitasra valé tettvagy tudjanak érdemben a globalis kornyezeti

kihivasokra.
* egy valés valtozasra vald igény

megléte



KEPVISELNI KIVANT MODSZERTAN A
PROGRAMOKBAN oo 5 o

Nevelés cereteme  Egve
Komplex centrlkus K tAaits gyenre
szemlélet agitasa szabott

Gl tanmenet .
Tanulasi
Integralt kornyezet

feldolgoz fejlesztés
45 \szEMLELETFORMALA/ e

Kornyezettud . —— S|1 RENDSZER ————— Holisztikus

atos szemleletmo
szemléletmadd / / \ \

Interaktiv/koope
rativ oktatas v Multldlszuplm

aris

Természetes Projekt- Egyﬁt,tmt'jké megkozelités
tanulasi oktatas ”dest, )
kornyezet elosegito

technikak



KOVETKEZO LEPESEK

Szemléletformalasi stratégia elkészitése a fenntarthatdsag jegyében

ITM Fenntarthatdsagért felelds allamtitkarsaghoz tartozo szakteruletre

bontott programok rovid és kdzép tavu tervezése
Szakterlleti szemléletformalasi programok 6sszehangolasa
Forras allokalas, palyazati rendszer biztositasa
Tamogatasok szempontrendszerének kiegészitése

Szemléletformalas hatékonysag mérési rendszer kidolgozasa

[NNOVACIOS ES TECHNOLOGIAI
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2. JELENLEGI PROJEKTEK

KOZVETETT SZEMLELETFORMALAS

« Otthon Melege Program (HGCS, épuletek)
« elektromobilitas (gépjarmu vasarlas tamogatasa)

¥
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OMP: Fenntarthato energiafogyasztasi szokasolks oo
kialakitasa -

, giafogyasztasanak csokl ranyulo
Epuletek energetikai : Haztartasi .. .
Al <A < Ujrahasznositas,
korszerusitese, nagygepek W@!@W&t
megujulé energia cseréjének Ko PR
piiletallomany ffejl tamogatasa s felel6sségvéllalds, kozos

fellépés

korszerisitése,
ujrahasznositasa célzott

Otthon Melege
Program

VNT
csokkentése,
VT novelése

Csaladi hazak energetikai korszerisitése

nyo

W

Cél: Pénziugyileg fenntarthaté Cél: Ujrahasznositas
tamogatasi rendszer kialakitasa eldsegitése,
célzott tdmogatas

Haztartasi nagygépek{ kréje rszerusite

Onkormaényz Haztartasi nagygépek korszerusitése
atok
bevonasa . Tarsashazak energetikai

korszerilisitése ESCO

konstrukcioban

ESCO
konstrukcidk
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« Az alprogram tervezett forraskerete: 0,4 Mri F[

* Meghirdetés tervezett idOopontja: teruleti bontasban, két [épésben. EIGszor
mintaprojekt jelleggel, masodszor orszagosan is.

 Kiegészité programként a Haztartasi nagygépek energiamegtakaritast
eredményezd cseréje alprogram mellett jelenne meg a leadott elektronikai
készulékek Ujrahasznalatanak tamogatasa a korforgasos gazdasag
jegyében. Ezen készulékek felljitasaval az alabbi célok is teljesithetbek:

- Legraszoruldbb csaladok részére tamogatas
- Ujrahasznositds, tudatformélds, kevesebb hulladék
- Energia megtakaritas (a felujitott készulékért is le kellene adni egyet)



\LYAZAT (GZR-D-O)LEBONYOLITAS

2018. MAJUS 1 UTAN BENYUJTOTT PALYAZATOK 266 db
DARABSZAMA:

2018. MAJUS 1 ELOTT BENYUJTOTT PALYAZATOK 1019
DARABSZAMA: db
2018. OKTOBER 18-1G UTOFINANSZIROZASOS

KONSTRUKCIO KERETEN BELUL FOLYOSITOTT 1277 810
TAMOGATAS: 824 Ft

Benyujtott palyazatok és igényelt
gépkocsik alakulasa negyedéves bontasban

500
450
400
350

429
308
300
247 254
250
194 193
200 174 178 190
144 143 138

150 116 113
100 65 68

0

2016. Q4 2017.01 2017.Q2 2017.Q3 2017.Q4 2018. Q1 2018. Q2 2018.Q3

Palyazatok szama m Elektromos gépkocsik szama
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Tamogatott gépjarmivek (6sszesen 1461

—L W 2wt L
Egyéb (Peugeot,
Citroen, Mitsubishi, Smart; 2% - —
i 12% - 26db i
Kia: 2% - Goupil, Ford); 2% 1%- 22 db

29db

28db

Renault; 4% - 57 db -
Hyundai; 4% - 65 db __iSeg

Nissan; 53% -
770db

[

BMW; 12% -
173db

Volkswagen; 20% -
291db

Indokolt a moédositott palyazati kiiras miel6bbi meghirdetése.

14



\LYAZAT (GZR-D-O)LEBONYOLITAS

Tamogatott gépjarmivek (0sszesen 1461 db) megyék és jogi
formaMimgﬁam&yézat 1669 db elektromos gépkocsira

0 Osszesen 1092 db kiadott tamogatéi okirat
elektromos gépkocsi
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- 1461 db tamogatott

o db™ { . -
c&u;is t:- [ 4 Hojdd-Bihar
. 4 28 db

_Jasz-Nagykun-Szolnok

B Gazdasagi tarsasag

® Maganszemély

® Egyéni véllalkozé

W Kbltségvetési szerv

W Helyi 6nkormanyzat

W Egyéb (civil szervezet; egyhazi jogi személy,
Ugyvédi iroda)



2. JELENLEGI PROJEKTEK

KOZVETLEN SZEMLELETFORMALAS

+ elektromobilitas (tarsadalmasitas, latogatdkozpont)
* kiemelt infrastrukturak (KEHOP)
* energiahatékonysag (KEHOP)

c I
z
=%



Rendezvény
Boatshow
AMTS
Latogatékézpont megnyitod
Construma

Civitas Sapiens - Okosvaros Konferencia
Nagy Futam csaladi nap

Golfiesta Elektromobilitas Klubnap
IV. kerileti Tizoltéparancsnoksag
Székely Fesztival

Nyari e-Mobi RoadShow 1.
Hidrogén Cars Konferencia

IIl. Mobil Jarmiipari és Logisztikai Szakkiallitas
MNV csaladi nap

Lego Store

InfoTér konferencia

Nyari e-Mobi RoadShow 2.

Pécsi Orszagos Szinhazi talalkozé
V4 Logisztikai Konferencia

Il. Keriilet Napja

Hungaroring Kamion EB
Tusnadfiirdd

Nyari e-Mobi RoadShow 3.
Formula Student East

Nyari e-Mobi RoadShow 4.

Nyari e-Mobi RoadShow 5.

Nyari e-Mobi RoadShow 6.

Nyari e-Mobi RoadShow 7.
Osszesen:

Helyszin

Budapest X.
Budapest X.
Budapest II.
Budapest X.
Tata

Budapest I.
Budapest IIl.
Budapest IV.
Budapest II.
Keszthely
Budapest I.
Zalaegerszeg
Budapest XVII.
Budapest II.
Budapest I.
Als6ors

Pécs
Mogyorod
Budapest |l
Mogyorod
Tusnadfiirdé
Balatonfenyves
Zalaegerszeg
Balatonfiired
Balatonkenese
Balatonfiired
Nyiregyhaza

Elektromobilitas -
RENDEZVENYEK / ELEKTROMBQE&@QM&%&E@&EN ES KOZVETETT ELERESE (FO)

Id6pont

2018.02.22-25.
2018.03.23-25.

2018.04.03

2018.04.11-15.

2018.04.26
2018.05.01
2018.05.06

2018.05.09-11.
2018.05.12-13.

2018.05.20
2018.05.23

2018.05.24-25.

2018 05.26
2018.06.03
2018.06.07
2018.06.08

2018.06.08-10.

2018.06.15

2018.06.15-16.
2018.06.16-17.
2018.07.24-29.

2018.07.14

2018.07.21-22.

2018.07.27
2018.08.04
2018.08.11
2018.08.25

e-Mobi stand (kézvetlen)
latogatottsaga

200
400
70
200
120
200
80
1200
200
100
60

1 000
100
176
500
250
200
100
101
800
2160
150
1500
1200
160
290
250
11 767

Kozvetett latogatottsag

8 300
54 000
70

47 973
120
200 000
100
1200
6 000
450
60

1 800

1 000
30 000
680

1 000
8700
400

13 500
30 000
30 000
400
4310
6 000
350

10 000
8 000
464 413

/N

Roadshow

Nyari E.3

MINISZTERIUM

i\ — ELEKTROMOBILITAS NAP
S 05.20. KESZTHELY _

~ | 06.09.ALSO0RS
07.14. BALATONFENYVES

07.27-28. BALATONFURED

08.04. BALATONKENESE

08.11. BALATONFURED

08.25. NYIREGYHAZA




Elektromobilitas -

Az elmult idészakban megvaléxta:rsad a I m aSIlataSgatottséga,

randaswvanual,

esemeény

Elektromos autdk napja 2018. 09.15.
Székesfehérvar

Autdémentes Nap Bp. Andréassy ut %218. 09.15-
Emobility Forum Bp. Bélna 2018.09.19-

20.

Klimanap Kaposvar 2018.09.21.
Autémentes Nap Székesfehérvar 2018.09.21.
Tudomanyok Févarosa Bp. 2018.09.25.
Akvarium

Hello Tomorrow Bp. Millenaris 2018.09.27.
Kutaték Ejszakaja BME 2018.09.28.
Autémentes Nap Bp. Xll.ker. 2018.09.30.
Dental World Bp. Hungexpo 3218.10. 11-

Kozvetlen elérés
szeptember 15.-oktéber

13. kozott

osszesen: 3702 fo

idépont Kozvetlen
elérés

172

850

390

330
210
600

320
120
600
110

Facebook
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ktivitas
aktivitas
ﬁ elektro
[e)e) mobilitds ROLUNK v HIREK v TOLTOTELEPITES

uuuuuuuuu

Nyari R
Elektromobili
Road Show

A honlap latogatottsaga havi szinten
meghaladja a 16 000 latogatoét.

—

szinten FB posztok és
ap hirek

30

25

iromobilitas nagykovetek n
posztjai F

26
16
J rendezvényekrél tajékoztatas, 10 =
” rr _rg ¥ 5
népszersités h 4- - .

e-autd a Budapesti Boviilnek az e-Mobi
Miiszaki és tioltdi X1
Gazdasagtudomanyi

Egyetem részére

Havi posztok szama

JANUAR FEBRUAR MARCIUS APRILIS

MAIUS JUNIUS JuLIUS

AUGUSZTUS



Latogatoi letszam alakulasa

Havi latogatdok szama
1059

Aprilis Majus Junius Julius Augusztus Szeptember

M Feln6tt  © Gyermek

2018.09.23-ig

Osszesen 3465 latogaté jart eddig a Latogatokozpontban.

L Az egyéni latogatdk mellett iskolai csoportokat is fogad a tarsasag,
rendhagyé fizika éra, elektromobilitas el6adas, tudomanyos kisérletek
bemutatasa céljabdl.

d JellemzG6en a célcsoportunk a felsé tagozatos altalanos iskolas és
kozépiskolas diakok. Aprilistdl juliusig tébb mint 220 diak
részére szerveztunk edukacios foglalkozasokat.

- 7 = 7 7 7 7”7 7
| =]

Y

150

130
100 /
50 -~ =

A4

0
aprilis majus junius

Cél: a fiatalok megismerkedjenek az elektromobilitas fogalmaval,

és felnotteé valasuk soran mar tisztaban legyenek a
karnvazarriidatroceaa fontaccaaaval



Komplex szemléletformalasi kampany az OHKT eredményes végrehajtasa érdekében

KEHOP 3.1.3 projekt — 999 945 000 Ft
Kedvezményezett: NHKV Zrt.

Hat
kommunikaciés
regio:

- Eszak-Nyugat,
- Dél-Nyugat

- K6zép-
Magyarorszag

- Eszak-Kelet

- Dél-Kelet

- Pest megye

gy a projekt az
egyes régiok
hulladékgazdal-
kodasi
kozszolgaltatas
at érinté

[NNOVACIOS ES TECHNOLOGIAI
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éhany projekt



Hulladékgazdalkodasi projektekhez kapcsolddd szemléletformalasi kampanyok
KEHOP 3.2.1 projektek keretében — 2,3 Mrd Ft

[NNOVACIOS ES TECHNOLOGIAI

Kedvezmeényezettek: onkormanyzati tarsulasok MINISZTERIUM

Rzemléletformalas céljai a kiépul6 hulladékgazdalkodasi infrastruktdra minél
sabb szintl kihasznaltsaga érdekében

hulladékgyljtés helyi rendszerének ismertetése a lakossaggal, a szelektiven gyujthetd

és hatékonysaganak a novelése érdekében a lakossag tajékoztatasa a telepllésen elérhetd
CELOSCUCK] () OITHAKIOl €5 d/0K [[NEUICICI0) [d [didlidl0
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KEHOP-5.4.1 SZEMLELETFORMALASI PROGRAMOK

FELHIVAS MEGJELENESE: 2016. APRILIS 1. (JELENLEG FELFUGGESZTVE)
KERETOSSZEG: 1 MILLIARD FT
IGENYELHETO VISSZA NEM TERITENDO TAMOGATAS: 1 -5 MILLIO FT

TAMOGATAST IGENYLOK KORE:

— telepulési 6nkormanyzatok

— alap és/vagy kozépfoku kozoktatasi intézmények
— civil szervezetek

A PROJEKT FOBB CELJAI, JELLEMZOI:

— az energiatudatos gondolkodast és életmddot el6seqitd, helyi szereplbket elérd
szemléletformalas

— az energiatudatos és fenntarthaté energiafogyasztas és ezzel egyltt az
energiahatékonysdag és a megujulé energiaforrasok alkalmazasanak népszerUlsitése,
0sszhangban az Energia- és Klimatudatossagi Szemléletformalasi Cselekvési Tervvel



Zoldkarikas Jatékok - 985 millio Ft (KEHOP-5.4.2)

MINISZTERIUM

harom fordulds, két
tanulmanyi évben
megrendezett innovativ
tanulmanyi verseny a
KEHOP 6t prioritasahoz
kapcsolédéan




Az OHT megvalositasaval 6sszefliggd szemléletformalasi tevékenység
(,Hulladéklerakasi jarulékbdl finanszirozott feladatok” ITM fejezeti kezelésl elbiranyzat)

.
\

INNOVACIOS ES TECHNOLOGIALI
MINISZTERIUM

\

A tamogatas igénybevételével megvaldsitando két célterllet: a
hulladék keletkezésének elkerilése; a keletkezett hulladékmennyiség
hasznositas Utjan torténé csokkentése

|

Palyazdék kore: mikro-, kis- és k6zépvallalkozasok, valamint egyéni
vallalkozok

/

Az egy palyazattal elnyerhet6 vissza nem téritend6 tamogatas 6sszege
legalabb 5.000.000,- Ft legfeljebb 30.000.000,- Ft

N



A lakossag kornyezettudatos nevelése — Termékdij torveny alapjan — 1 Mrd Ft
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,,Hulladékgazdalkodas
| feladatok
tamogatasa”

koltségvetési sor o= R
(14,65 Mrd Ft) 1%-a ; 5 y N
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A vizikozmu-szolgaltatassal kapcsolatos
szemléletformalas (tervezet)
KEHOP-2.1.7

A meghirdetés tervezett ideje: 2019. januar 31.
Keretosszeg: 1 milliard Ft

Meghirdetés médja: Egyszeriisitett eljarasrend

Tamogatast igénylok kore (egyeztetés alatt):
- VizZIKOZMU MUKODESI ENGEDELYES IVOVIZSZOLGALTATOK(f6  kedvezményezett, konzorciumvezetd)
- Civil szervezetek (konzorciumi partner)

- Onkormanyzatok (konzorciumi partner)

Szakmai tartalom: ivéviz megtakaritasra, viztakarékossagra, a szennyezés megel6zésre osszpontosito kampanyok és
kapcsol6odo szemléletformalasi tevékenységek
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Koszonom a figyelmet!
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